

szczęśliwych ulge sprawić, coż go jednak upoważniało brać pomoc z kasy królewskiej, przecież sprawcy na środkach do wynagrodzenia nie schodziło? Paweł Kietlic wstrząsnął najświętsze prawa ludzkości i wzruszył publiczne bezpieczeństwo. Wielkorządcą księstwa powinien był wezwać go przed sąd i ukarać, albowiem jego urząd mu to nakazywał, żeby prawa miał w powadze, w celu utrzymania porządku krajowego i władzy królewskiej.

Któżby chciał jeszcze owe czasy szczęśliwemi nazywać, w których się stosunki mieszczańskie tak dziwnie krzyżowały, w których każdy stan, podnoszący się o jeden stopień nad drugim, za upoważniony się już uważał do deptania słabszego, w których pojęcia o prawie i sprawiedliwości nie według czynów, lecz według powagi i stanowiska osoby występowały, i w których jedna i ta sama zbrodnia, na niższym śmiercią skarana, wyższemu ani zganioną nie bywała?

Miasto Sprotawa było przekonane, że skaleczeniu nie za własną winę, lecz w sprawie całej gminy cierpieli, dla tego cieszył ich burmistrz, że zaspokojeni zostaną. Wszystko jednak co w tym względzie uczyniono, na tém zależało, że magistrat, za pozwoleniem przysięgłych deputowanych, Macieja Jakóba na dożywocie od prac miejskich uwolnił, przyczem atoli wszelkie ciężary gminy i podatki ponosić musiał. O bracie jego nie było żadnej wzmianki. Iżalibż taka decyzja nie była sztyderstwem z nieszczęśliwego obywatela? Namietności kierowały może tём postanowieniem.

Jakób uczuwał zatwardziałość, a możnaby rzeknąć niesprawiedliwe obchodzenie się z nim. Charakter jego uszlachetnia się, że w nieszczęściu swém jaką dumę okazywał, ponieważ nie chodził za

wwezaniem na ratusz, kiedy mu kamera królewska 30 grzywien posłała, a nawet wezwaniu powtórzonemu po kilka razy, posłuszeństwa nie okazał. Nie uznawał łaski, którą miał w tój kwocie odbierać i dzięki za nią składać, duma niepozwalala mu się tak dalece poniżać, i stawiać się przed magistratem, tak mało dbającym o niego. Nakoniec zaniósł miejski pisarz pieniądze w samych glogowskich denarach do jego domu, a wytrząsnawszy mu je na stół, odszedł, nie żądając nawet pokwitowania.

Wspomnienia godną rzeczą jest, jako sprawę Pawła Kietlica Karol książę Zambicki (Minsterberg) w liście danym w Głogowie w niedzielę przed ś. Witem (dnia 12 czerwca) 1524 roku uważał. Kietlic tłumaczył się, że on już kilka dni przed tём przez jednego ze swych parobków list do miasta posłał, który go słudze miejskiemu oddał. Nie wydało się, czyli to było prawdą lub tём tylko wymówką, ale można z pewnością przypuścić, że on z tój przyczyny skarżył i pomocy przeciw Sprotawianom żądał. To usprawiedliwienie było za dostateczne przyjęte i natym fundamencie uznał wielkorządcę, „że sprawa Kietlicowi na jego honorze i stanie żadnego uszczerbku ani żadnej szkody przynosić nie może; lecz jako zobu stronie nie udowodniona i niezbadana pozostaje.“ Któż się nad takiem pielegnowaniem sprawiedliwości nie wzdrygnie, która ścisłych indagacji o biegu zbrodni nie pilnowała, ani sprawcy nie poganila, ponieważ przestarzałe rycerskie zwyczaje kraj niepokojące, onego chroniły, i która sobie za najpierwszy obowiązek miała, iżby złośliwego spr-

wcę z plamy oczyścić, tak, żeby ani jemu, ani familji jego szkodzić nie mogła. Jedyną karą, na którą go skazano, było wynagrodzenie nieznaczne, które poddani jego, dla jego winy ponosili, iktóre w niczém nie zależało, jak tylko w tём, że im pewien podatek darowano.

Każdy się może łatwo dorozumieć, że Kietlic na ugode wcale nie baczył, ale pustoszył na nowo łąki i gaje, jak przedtём. Mieszczanie zajeli mu jednego razu 167 sztuk bydła i przypędzili do miasta. Lubo właściciele tego stada wezwano, ażeby za złożeniem kary wykupili bydło, nie stawil się jednak nikt, nikt się nie ośmielił traktować o tój sprawie. Stado więc za sprawiedliwie nabytą własność miasta było uznane i pomiędzy mieszczan podzielone.

Tak w owym czasie gwałtem gwałt wetowano. Każdy postępował sobie samowolnie, jak gdyby własność prywatna nie zależała od opieki rządu krajowego. Miasta i właściciele grodów bezkarnie czynili, co im się tylko żywnie spodobało, częścią dla braku prawnych przepisów, częścią dla bojaźliwości, z jaką sobie władze krajowe prawa tłumaczyły. Kto mocniejszej stronie uległ, apelował, a nie doznawszy od zwierzchności dzielnej pomocy, wzywał niebo o zemstę. W tём tём kronikarz uznaje rękę wyższej karzącej sprawiedliwości, że wkrótce po tych zdarzeniach dolne Lesno zupełnie zgorzało, a Kietlic zmarł bez potomstwa.

Józef Lompa.

DONIESIENIA.

Rząd gubernia'ny Warszawski. — Z powodu niedostępnym w pierwszym terminie do skutku licytacji na dochody konsumcyjny z miast: Zgierz, Brzeziny i Cnacza, oraz nieprzyjęcia dzierżawy konsumcyjnej z wojny tęk przez właścicieli miast: Zdunskawola, Barzemi i Wilczyn, podaje do powszechnej wiadomości, że licytacja ta na przeciąg lat 1857/9 pod zwykłymi warunkami dziennikiem urzędowym nr 36, 37 i 38, oraz przez inne pisma publiczne ogłoszonemi, odbędzie się na dniu 8 (20) listopada r. b., od sum dotychczasowych rocznych mianowicie:

- a) w biurze rządu gubernialnego Warszawskiego:
 - 1) z miasta Zgierz od sumy rs. 10.560, 2) z miasta Brzeziny od sumy rs. 3750, 3) z miasta Cnacza od sumy rs. 785, 4) z miasta Zdunskawola od sumy rs. 5580.
- b) w tymże dniu w biurze naczelnika powiatu Sieradzkiego:
 - 5) z miasta Burzenin od sumy rs. 402.
- c) w biurze naczelnika powiatu Konińskiego:
 - 6) z miasta Wilczyn od sumy rs. 246.

Każdy zatem cheć licytowania mający, opatrzony w kwit kasowy na odpowiednie rad un. oraz świadectwo kwalifikacyjne, w miejsm i terminie oznaczonym stawić się winien. Wszakże co do miast ad 1, 2 i 3 nadmieniam się, że gdyby w tym drugim terminie nie chciano licytować od dotychczasowego praetium, licytacja zaraz rozpocznie się i odbędzie od sumy jaka ze strony obecnych pretendntów podana zostanie, lecz w tym razie, jeżeli oferta wylicytowana, nie wyrówna terażniejszej cenie, przyjęcie takiej licytacji zależeć będzie od komisji rządowej przychodów i skarbu. — Warszawa dnia 18 (30) października 1856 roku. — Z upoważnienia gubernatora cywilnego, radca gubernialny, Biernacki. — Za naczelnika kancelarji, Morawczowski —(2).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY
Bielski Ant. ob. z Fajstawa 625.

WYJECHALI Z WARSZAWY.
Białowiejski Jul. ob. do Przasnysza. Gratkowski Hen. ob. do Dziebaltowa. Grabowski Konst. hr. do Grodna. Gąsiorowski Józef ob. do Zbierz. Kuszal Lucjan ob. do Pogorzela. Miedzielski Win. ob. do Pęczek. Popławski Józef ob. do Woli Turowej. Sumiński Jan ob. do Głaznowa. Stupecki Aug. ob. do Sobień. Stokowski Stan. ob. do Siemiradza. Strzeszewski Ant. ob. do Swieszewka. Zawadzki Emil ob. do Przasnysza. Zajęczkowski Adam ob. do Obrowca.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro: *Przebudzenie się Iwa.* — Pan Franciszek.

PERSPEKTYWY TEATRALNE wynajmuje optyk Pik, ulica Miodowa Nr. 479



SKŁAD HERBATY WSIEWOŁODA ISTOMINA. CENY ZNIŻONE.

W skutek Ukazu NAJJAŚNIEJSZEGO PANA z dnia 1 sierpnia 1855 roku, ułatwiona jest wymiana herbaty na granicach Chin, a przytem otwarta przez kupców Rosyjskich nowa droga na komorę Semi-Palatynską, o czem gazeta rossyjska *Siewierna Pczela* już ogłosiła Publiczności. W roku 1856 nastąpiła wymiana herbaty w Kiacheie, w wielkiej ilości i na bardzo korzystnych warunkach; to nastreżyło możność zniżenia cen na wszystkie gatunki herbaty, które nadeszły teraz do mojego składu z jarmarku Makarjewskiego w Niższym Nowogrodzie. Aby zawiadomić o tem Szanowną Publiczność, mam zaszczyt przedstawić wykaz *zniżonych cen herbaty.*

Wykaz cen herbaty chińskiej.

dostarczonej drogą lądową przez cesarstwo Rossyjskie i sprzedawanej w magazynie **W: M: Istomina** w Warszawie, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, w domu przechodnim Rezlera pod Nr. 451.

HERBATA CZARNA.

Semi-Palatynska	Za funt Rsr. 1 kop. 20
San-sin-ska	— — — 1 — 50
Familijna	— — — 1 — 80
Chumy, z kwiat. Igo gatun. —	— — 2 — —

Szy-lun-ba-my-ju-kon I gat. Za funt Rsr. 3 k. 60.	
San-sin-siu-fa-en-Liansin	— — — 4 — —
San-sin-wan-sum-czo Liansin	— — — 5 — —
Chański aromatyczny bukiet	— — — 6 — —

HERBATA KWIECISTA

Siu-ju-chu	Za funt Rsr. 2 kop. 40
San-ju-kon	— — — 2 — 70
My-ju-kan-wan-sun-czo 2 gatun. —	— — 3 — —

HERBATA ZIELONA

Funt jeden, od 3ch do 6ciu rs.

HERBATA ŻÓŁTA.

Funt jeden od 6ciu do 12stu rs.

Osoby życzące mieć sobie dostarczoną herbatę z mojego magazynu przez pocztę, nie za przesyłkę nie płacą, lecz oplacają tylko przesłanie pieniędzy, jak w Królestwie równie i w Cesarstwie.

Nie obiecuję jak inni handlujący herbatą, odstępować procent i dodawać rabaty, ale natomiast sprzedawać będę towar sumiennie i za dobroć gatunku zaręczam.

Dla osób zamieszkałych na prowincji starać się wysyłać herbatę przez pierwszą odchodzącą pocztę, upakowaną w mocne skrzynki, dla zabezpieczenia od uszkodzenia w drodze.

Dla kupujących całemi cybikami, herbata dostarczana będzie zupełnie w takim samym stanie, w jakim odebrana została z Chin.

Osobom zamieszkałym na prowincji herbatę na Rsr. 1 kop. 20 i Rsr. 1 kop. 50, magazyn nie odsyła *franco*, lecz na koszt wypisującego, dla tego raczą wyraźnie wypisywać swój adres i miejsce pobytu.

Herbata wydaje się z mojego magazynu w paczkach jedno-funtowych, pół-funtowych opatrzonych steplem wyciśniętym na ołowiu, a cena i waga herbaty wydrukowana jest na samój paczce.

1ej Gildji kupiec Warszawski **Wsiewołod syn Maxyma Istomin.**